ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об информации Уполномоченного при Главе

(Раисе) Республики Татарстан по защите

прав предпринимателей о результатах своей

деятельности в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию Уполномоченного при Главе (Раисе)

Республики Татарстан по защите прав предпринимателей - помощника Раиса

Республики Татарстан Ф.С. Абдулганиева (далее Уполномоченный)

о результатах своей деятельности в 2024 году, Государственный Совет

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Уполномоченного о результатах
своей деятельности в 2024 году.

2. Отметить системную работу Уполномоченного, направленную на

защиту прав и законных интересов субъектов предпринимательской

деятельности, в том числе путем участия в судебной защите и оказания

консультационной правовой помощи.

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан,

республиканским органам исполнительной власти, органам местного

самруправления принять меры по реализации предложений, содержащихся

в информации Уполномоченного о результатах своей деятельности в 2024
году.

4. Рекомендовать Уполномоченному:
4.1. Продолжить во взаимодействии с Кабинетом Министров Республики

Татарстан, республиканскими органами исполнительной власти , органами

местного самоуправления и бизнес-объединениями Республики Татарстан

работу, направленную на улучшение предпринимательского климата

в Республике Татарстан.

4.2. Проводить на постоянной основе мониторинг нормативных

правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской деятельности, и оценку их правоприменительной

практики с последующим направлением в органы го су дарственной власти

2

Республики Татарстан, органы местного самоуправления мотивированных

предложений о совершенствовании нормативного правовага регулирования

предпринимательской деятельности, а также соответствующей

правоприменительной практики.

4.3 . Усилить работу по повышению эффективности:
мероприятий по защите интересов субъектов малого и среднего

предпринимательства и восстановлению их законных прав во взаимодействии

с органами го су дарственной власти Республики Татарстан;

рассмотрения обращений, жалоб субъектов малого и среднего

предпринимательства;

деятельности института общественных представителей в муниципальных

районах и городских округах;

взаимодействия с контрольно-надзорными органами для обеспечения

риск-ориентированного подхода к проведению проверочных мероприятий в

отношении субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и предпринимательству совместно

с У полномочеиным продолжить работу по совершенствованию

законодательства в части предоставления государственных преференций

субъектам малого и среднего предпринимательства, а также в сфере

регулирования деятельности Уполномоченного.

6 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

М.Г. Ахметова.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2025 года

N2 323-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин